
Executivo 7 SEXTa-fEira, 18 dE SETEMBrO dE 2009

PORTARIA Nº 75, DE 1 DE JULHO DE 2009 - DIPLAN

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 3º, do Decreto nº 1635, de 4 de maio de 2009, que aprova a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2009, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 75, DE 1 DE JULHO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 529.612,00 529.612,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 0,00 529.612,00 529.612,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 1.077.401,00 1.077.401,00

Folha de Pessoal
0101 0,00 0,00 0,00 1.070.386,00 1.070.386,00

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 7.015,00 7.015,00

CPC

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 195.501,00 195.501,00

Despesas Ordinárias
0261 0,00 0,00 0,00 138.190,00 138.190,00

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDURB
0101 0,00 0,00 0,00 57.311,00 57.311,00

DETRAN

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Despesas Ordinárias
0261 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

FUNSAU

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 307.026,94 0,00 307.026,94

Despesas Ordinárias
0150 0,00 0,00 307.026,94 0,00 307.026,94

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 167.000,00 167.000,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 167.000,00 167.000,00
IMEP

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00

Folha de Pessoal
0260 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00

PMPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 3.446.000,00 3.002.445,67 6.448.445,67

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 3.446.000,00 3.002.445,67 6.448.445,67

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 2.224.000,00 2.224.000,00

Folha de Pessoal
0101 0,00 0,00 0,00 2.224.000,00 2.224.000,00

Polícia Civil

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 370.000,00 2.020.000,00 2.390.000,00

Contrato Estimativo
0101 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 370.000,00 1.220.000,00 1.590.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 2.700.000,00 2.700.000,00

Folha de Pessoal
0101 0,00 0,00 0,00 2.700.000,00 2.700.000,00

SUSIPE

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.328.291,00 0,00 1.328.291,00

Contrato Global
0260 0,00 0,00 1.328.291,00 0,00 1.328.291,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Folha de Pessoal
0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ

Investimentos 0,00 0,00 0,00 288.000,00 288.000,00

Equipamentos e Material Permanente
0660 0,00 0,00 0,00 288.000,00 288.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 588.190,09 1.014.350,17 1.602.540,26

Contrato Estimativo
0261 0,00 0,00 118.000,00 230.000,00 348.000,00
0660 0,00 0,00 0,00 365.180,00 365.180,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 74.362,20 46.175,80 120.538,00
0261 0,00 0,00 208.000,00 270.000,00 478.000,00
0660 0,00 0,00 187.827,89 102.994,37 290.822,26

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 13.472,86 0,00 13.472,86

Sentença Jurídica
0146 0,00 0,00 13.472,86 0,00 13.472,86

EMATER

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 2.194.090,12 0,00 2.194.090,12

Despesas Ordinárias
0260 0,00 0,00 2.194.090,12 0,00 2.194.090,12

FAPESPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 237.000,00 1.021.590,50 1.258.590,50

Contrato Global
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDUC

0101 0,00 0,00 0,00 237.400,00 237.400,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 237.000,00 0,00 237.000,00

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Gab. Gov - 
Casa Civil

0122 0,00 0,00 0,00 784.190,50 784.190,50
FEMA

Investimentos 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Equipamentos e Material Permanente
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMA

0116 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMA

0116 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00
IDEFLOR

Investimentos 0,00 0,00 29.739,21 0,00 29.739,21

Equipamentos e Material Permanente
0261 0,00 0,00 29.739,21 0,00 29.739,21

ITERPA

Investimentos 0,00 0,00 1.593.676,17 0,00 1.593.676,17

Equipamentos e Material Permanente


